1

º

LEI MUNICIPAL Nº 1.364 DE 26 DEMARÇO

DE 2025.

DISPÕE SOBRE A

ATUALIZAÇÃO DO PISO

SALARIA PROFISSIONAL

PARA OS PROFESSORES

DO MAGISTÉRIO

PÚBLICO DA

SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO,

VISANDO SUA

ADEQUAÇÃO AO PISO

NACIONAL DA

CATEGORIA, NA FORMA

DO ESTABELECIDO PELO

ART. 5º DA LEI FEDERAL

Nº 11.738/2008 E EM

ATENÇÃO À PORTARIA

INTERMINISTERIAL DO

MEC Nº 013 DE 23 DE

DEZEMBRO DE 2024 E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O Prefeito de Trajano de Moraes FAZ SABER

que a Câmara Municipal de Trajano de Moraes,

por seus representantes legais, aprova e ele

sanciona a seguinte

LEI MUNICIPAL

Art. 1º Fica atualizado o piso salarial profissional

do magistério público municipal da educação

básica domunicípio deTrajano deMoraes

quepassaaserdeR$ 4.867,77(quatro miloitocentose

sessenta e sete reais e setenta e sete centavos),

para uma jornada de 40 (quarenta) horas semanais.

§ 1º Os valores estabelecidos no caput deste artigo

são estabelecidos em cumprimento ao Art. 5º da

Lei Federal 11.738/2008, ao passo que observam o

que determina a Portaria Interministerial nº 013 de

23 de Dezembro de 2024, do Ministério da

Educação e Ciência – MEC;

§ 2º Os valores serão concedidos de forma

retroativa, com referência ao mês de janeiro de

2025.

Art. 2º Os vencimentos iniciais referentes às

jornadas de trabalho com cargas inferiores à 40h

(quarenta horas) semanais de trabalho serão

calculados de forma proporcional ao número de

horas efetivamente prestadas em relação aos

valores mencionados no artigo 1º desta Lei.

Art. 3º. Esta lei entra em vigor na data de sua

assinatura, com efeitos retroativos ao dia 1º de

Janeiro de 2025, revogadas as disposições em

contrário.

Trajano de Moraes  – RJ, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

PREFEITO

EXTRATO CONTRATO 34/2025

1- PROCESSO Nº 136/2025

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: PAULO RUY DANETRA,

CPF/MF sob o nº250.507.967-68

4- OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA

ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DA VIGILÂNCIA

SANITÁRIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE

SAÚDE

5- VALOR DO CONTRATO: R$6.924,00 (SEIS

MIL, NOVECENTOS E VINTE E QUATRO

REAIS)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 19/03/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA

D. SILVA, MAT 4342

EXTRATO CONTRATO 35/2025

1- PROCESSO Nº 137/2025

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES

2

º

3- CONTRATADO: PAULO RUY DANETRA,

CPF/MF sob o nº250.507.967-68

4- OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA

ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO

ALMOXARIFADO VIGILÂNCIA SANITÁRIA

DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

5- VALOR DO CONTRATO: R$6.768,00 (SEIS

MIL, SETECENTOS E SESSENTA E OITO

REAIS)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 19/03/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA

D. SILVA, MAT 4342

EXTRATO CONTRATO 36/2025

1- PROCESSO Nº 105/2025

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: JUSSARA MARQUES PIRES

VIANNA, CPF/MF sob nº248.793.397-68

4- OBJETO: LOCAÇÃO DO IMÓVEL PARA

ABRIGAR AS INSTALAÇÕES DO

ALMOXARIFADO DA SECRETARIA

MUNICIPAL DE SAÚDE

5- VALOR DO CONTRATO: R$15.096,00

(QUINZE MIL, NOVENTA E SEIS REAIS)

6- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

7- ASSINATURA: 19/03/2025

8 - FISCAL DO CONTRATO: SONIA REGINA

D. SILVA, MAT 4342

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO

CONTRATO 28/2024

1- PROCESSO Nº 235/2023

2- CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE

SAÚDE DE TRAJANO DE MORAES

3- CONTRATADO: SKY MED COMÉRCIO E

SERVIÇOS, CNPJ Nº23.530.268/0001-30

4- OBJETO: O TERMO ADITIVO TEM POR

FINALIDADE PRORROGAR O PRAZO DOS

SERVIÇOS, OBJETO DO INSTRUMENTO DE

CONTRATO, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE)

MESES, A CONTAR DA DATA DE

VENCIMENTO DO INSTRUMENTO

CONTRATUAL

5- PRAZO: 12 (DOZE) MESES

6- ASSINATURA: 20/02/2025

7 - FISCAL DO CONTRATO: ROSANGELA DA

SILVA LOURENÇO, MAT 4402

PORTARIA Nº. 436/2025

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a) RICARDO

SILVA DE MELO, do cargo em comissão de

Diretor Administrativo da Guarda Municipal,

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de

Segurança, Ordem e Mobilidade .

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 16 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 437/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ANA CLAUDIA

MACEDO GOMES, no cargo em comissão de

Chefe da Seção de Atendimento ao Cidadão,

Símbolo DCA-01, da Secretaria Chefe de Gabinete,

com amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril

de 2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25

de março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

3

º

PORTARIA Nº. 438/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) FRANCISCO

CARLOS DA SILVA COSTA, no cargo em

comissão de Diretor da Divisão de Segurança e

Postura, Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal

de Segurança, Ordem e Mobilidade, com amparo na

Lei Municipal nº. 1274 de 27 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 439/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ROBSON DALTA

LOPES, no cargo em comissão de Diretor da

Divisão de Trânsito e Modalidade, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Segurança, Ordem e

Mobilidade, com amparo na Lei Municipal nº. 1274

de 27 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 440/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JOEMERSON DA

SILVA DOS SANTOS, no cargo em comissão de

Diretor Administrativo da Guarda Municipal,

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de

Segurança, Ordem e Mobilidade, com amparo na

Lei Municipal nº. 1274 de 27 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 12 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 441/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ROBSON DOS

SANTOS GORNE, no cargo em comissão de

Diretor Administrativo da Guarda Municipal,

Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal de

Segurança, Ordem e Mobilidade, com amparo na

Lei Municipal nº. 1274 de 27 de dezembro de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 442/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) JOEL PEREIRA

DA SILVA, no cargo em comissão Chefe do Setor

de Manutenção de Água da Sede, Símbolo DCA-

01, da Secretaria Municipal de Obras, com amparo

na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006,

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de

março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

4

º

PORTARIA Nº. 443/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ANTONIO

MARCOS SOARES DA SILVA, no cargo em

comissão Chefe do Setor de Distribuição de Água

da Sede, Símbolo DCA-01, da Secretaria Municipal

de Obras, com amparo na Lei Municipal nº. 628 de

27 de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal nº.

1245 de 25 de março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 10 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 444/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MAIARA

RIBEIRO, no cargo em comissão de Diretor do

Subposto de Saúde de Barra dos Passos, Símbolo

DCA 01, da Secretaria Municipal de Saúde, com

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de

março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 04 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 445/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ELENQUERIA

SANTOS FARCHA, no cargo em comissão de

Chefe da Seção Administrativa, Símbolo DCA 01,

da Secretaria Municipal de Saúde, com amparo na

Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006,

alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de

março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 446/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) PAULO CESAR

PEREIRA DE AZEVEDO, no cargo em comissão

de Subgestor Técnico de Turno do Serviço de

Cuidados ao Paciente, Símbolo DCA-01, da

Secretaria Municipal de Saúde, com amparo na Lei

Municipal nº. 1331 de 23 de novembro de 2023.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 447/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) ROGERIO

CUNHA BENTO, no cargo em comissão de Chefe

do Setor da Guarda Municipal de Visconde de

Imbé, Símbolo DCA 01, da Secretaria Municipal de

Defesa Civil, com amparo na Lei Municipal nº. 628

de 27 de abril de 2006, alterada pela Lei Municipal

nº. 1245 de 25 de março de 2021.

5

º

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 06 de fevereiro

de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 448/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) MARCIELI DA

SILVA CUNHA, no cargo em comissão de Chefe

do Setor de Material Escolar, Almoxarifado e

Livros Didáticos, Símbolo DCA 01, da Secretaria

Municipal de Educação, com amparo na Lei

Municipal nº. 628 de 27 de abril de 2006, alterada

pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de março de

2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 449/2025

Nomeia Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - NOMEAR o(a) Sr(a) TAYNARA DE

AZEVEDO PERRUD, no cargo em comissão de

Diretor da Divisão de Informática, Símbolo DCA

01, da Secretaria Municipal de Educação, com

amparo na Lei Municipal nº. 628 de 27 de abril de

2006, alterada pela Lei Municipal nº. 1245 de 25 de

março de 2021.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 03 de março de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 450/2025

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a), MARCIA

REGINA THOMAZ SILVA CABRAL, do FCG

– Função Gratificada por Lotação Extraordinária,

Símbolo FCG-10, da Secretaria Municipal de

Educação.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 28 de fevereiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

PORTARIA Nº. 451/2025

Exonera Ocupante de Cargo em Comissão.

O Prefeito do Município de Trajano de Moraes, no

uso de suas atribuições Legais.

R E S O L V E:

Art. 1º - EXONERAR o(a) Sr(a), JUCELIA DE

OLIVEIRA FORTUNATO, do FCG – Função

Gratificada por Lotação Extraordinária, Símbolo

FCG-10, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria retroagirá a 28 de fevereiro de

2025, revogando-se as disposições em contrário.

Trajano de Moraes, 26 de março de 2025.

RILDO GONÇALVES NEVES

Prefeito

		2025-03-26T22:49:20-0300